
Учредительный документ 
юридического лица 

ОГРН
представ чей при внесении  

в ЕГРЮ Л 1аписи от Л ' %.4 О. 
и  Н /  / ' / - /

Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой службы 
Ш 6  по Новосибирской области

.фЕДЕфамилия, инициЖы Г т

Е> Н

УОЗ ^

С^АЛ  “У -м -О —гч
иша ''

РАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
(ФАНО РОССИИ)

U /С/ u f  Г '/ /■'

ПРИКАЗ

Москва

№

О внесении изменений в устав 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Института математики им. С.Л. Соболева 
Сибирского отделения Российской академии наук

В соответствии с Положением о Федеральном агентстве научных 

организаций, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 октября 2013 г. № 959, приказываю :

Утвердить прилагаемые изменения в устав Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки Института математики 

им. С.Л. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук.

Руководитель М.М. Котюков

К О П И Я
В Е Р Н А

Начальник отдела 
делопроизводства и работы с 

обращениями граждан и организаций 
Административного управления 
Федерального агентства научных



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
Федерального агентства 
научных организаций 
от

Изменения в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Института математики им. С.Л. Соболева 
Сибирского отделения Российской академии наук

1. Пункт 21 дополнить подпунктом 21.11 следующего содержания:
«21.11. Осуществление деятельности в области развития и внедрения

телекоммуникационных и информационных технологий и 
суперкомпьютерных средств вычислений по профилю Учреждения, в том 
числе ориентированных на работу в мировом информационном 
пространстве для поддержки проводимых научных исследований.».

2. Подпункт 23.6 пункта 23 изложить в следующей редакции:
«23.6. Деятельность по предоставлению услуг телефонной связи.».

3. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Директор имеет заместителей по научной работе и другим 

вопросам, связанным с деятельностью Учреждения.
Заместители Директора Учреждения по научной работе и другим 

вопросам, связанным с деятельностью Учреждения, назначаются на 
должность и освобождаются от должности Директором Учреждения в 
установленном порядке на срок до пяти лет, но не более срока окончания 
полномочий Директора Учреждения.

Заместители Директора Учреждения по научной работе и другим 
вопросам, связанным с деятельностью Учреждения, достигшие возраста 
шестидесяти пяти лет, переводятся с их письменного согласия на иные 
должности, соответствующие их квалификации, в установленном порядке.

Директор Учреждения имеет право продлить срок пребывания в 
должности работников, занимающих должности заместителей Директора 
Учреждения по научной работе и другим вопросам, связанным с



2

деятельностью Учреждения, до достижения ими возраста семидесяти лет, 
но не более срока окончания полномочий Директора Учреждения.

В период временного отсутствия Директора Учреждения (отпуск, 
командировка, болезнь и т.п.) его обязанности согласно приказу Директора 
Учреждения возлагаются на одного из его заместителей (иное лицо в 
соответствии с законодательством Российской Федерации).».

4. Дополнить пунктом 37.1 следующего содержания:
«37.1. В целях сохранения преемственности и обеспечения развития 

научных школ и направлений в работе Учреждения, передачи опыта и 
знаний коллективу работников, активизации его творческой деятельности 
в Учреждении вводится должность научного руководителя Учреждения.

Кандидатура на должность научного руководителя Учреждения 
согласовывается с РАН.

Научный руководитель Учреждения избирается Ученым советом 
Учреждения сроком на пять лет по представлению Директора Учреждения 
из числа ведущих ученых, имеющих значительные научные достижения в 
соответствующей отрасли наук по профилю Учреждения и опыт работы на 
руководящей должности в Учреждении, и назначается на должность 
приказом Директора Учреждения.

Порядок избрания, права и обязанности научного руководителя 
Учреждения, иные вопросы его деятельности определяются положением, 
утверждаемым Директором Учреждения.

Научный руководитель Учреждения:
обеспечивает формирование приоритетных направлений и тематики 

научных исследований в Учреждении;
участвует в разработке программы развития Учреждения;
участвует совместно с Директором Учреждения и Ученым советом 

Учреждения в формировании основных направлений научной 
деятельности Учреждения в соответствии с тенденциями развития 
мировой науки, научно-технического прогресса в научных областях по 
профилю Учреждения;

оказывает содействие администрации Учреждения в проведении 
кадровой политики по подготовке и привлечению к научной деятельности 
молодых ученых и специалистов, становлению и сохранению научных 
школ;

курирует по согласованию с Директором Учреждения и Ученым 
советом Учреждения научные направления по профилю Учреждения;



3

оказывает содействие в организации и осуществлении работ по 
привлечению и эффективной реализации научных грантов, научно- 
технических программ, контрактов и договоров в целях повышения 
научного потенциала и совершенствования финансового положения 
Учреждения;

представляет по поручению Директора Учреждения интересы 
Учреждения на региональном, федеральном и международном уровнях по 
вопросам научной деятельности в пределах своей компетенции в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

выносит на рассмотрение Ученого совета Учреждения предложения 
по корректировке основных направлений научной деятельности и по 
совершенствованию структуры Учреждения, в том числе по созданию, при 
необходимости, новых и (или) ликвидации неэффективно действующих 
научных подразделений Учреждения;

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.

Научный руководитель Учреждения может быть руководителем 
научно-исследовательской темы (тем), а также выполнять иные научно- 
исследовательские и научно-организационные обязанности, 
предусмотренные планами научно-исследовательских работ Учреждения, 
в соответствии с настоящим Уставом и локальными нормативными актами 
Учреждения.».

5. Дополнить пунктом 37.2 следующего содержания:
«37.2. В Учреждении вводится должность руководителя научного 

направления Учреждения.
Руководитель научного направления Учреждения избирается 

Ученым советом Учреждения сроком до пяти лет по представлению 
Директора Учреждения из числа ведущих ученых, имеющих научные 
работы по соответствующему направлению научной деятельности 
Учреждения и опыт работы на руководящей должности в Учреждении, и 
назначается на должность приказом Директора Учреждения.

Порядок избрания, права и обязанности руководителя научного 
направления Учреждения, иные вопросы его деятельности определяются 
положением, утверждаемым Директором Учреждения.

Руководитель научного направления Учреждения:



4

обеспечивает формирование приоритетных направлений и тематики 
научных исследований в Учреждения по соответствующему научному 
направлению;

координирует работу научных подразделений Учреждения в 
решении научных задач по соответствующему научному направлению;

организует выполнение приоритетных научно-исследовательских 
работ по определенному направлению исследований в Учреждении;

осуществляет руководство разработкой научных планов, 
технических заданий, сводных и рабочих программ научно- 
исследовательских работ, технико-экономических обоснований, прогнозов 
и предложений по соответствующему направлению исследований в 
Учреждении;

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим 
Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.

Руководитель научного направления Учреждения может быть 
руководителем научно-исследовательской темы (тем), а также выполнять 
иные научно-исследовательские и научно-организационные обязанности, 
предусмотренные планами научно-исследовательских работ Учреждения, в 
соответствии с настоящим Уставом и локальными нормативными актами 
Учреждения.».

6. Абзац третий пункта 39 изложить в следующей редакции:
«В состав Ученого совета Учреждения по должности входят 

Директор Учреждения (исполняющий обязанности Директора 
Учреждения), научный руководитель Учреждения, руководитель научного 
направления Учреждения и ученый секретарь Учреждения. В состав 
Ученого совета без выборов входят члены РАН, работающие в 
Учреждении, с их согласия. Председатель Совета научной молодежи 
входит в состав Ученого совета Учреждения на общих основаниях после 
его избрания либо без избрания с правом совещательного голоса.».

7. В пункте 40:
а) подпункт 40.10 изложить в следующей редакции:
«40.10. По представлению Директора Учреждения избирает научного 

руководителя Учреждения, руководителя научного направления 
Учреждения и ученого секретаря Учреждения.»;

б) подпункт 40.11 исключить.



 
*

5
>

 
*

. 
«

I
*■/ ад>

Й
? \\ ,

V

X Iе*


